
 

 

C O P  I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 447 del 26-11-2018 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 183 / 2018 

 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE E 

ADDOBBI NATALIZI 2018/2019 - DETERMINA A 

CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 D.LGS. 50 

DEL 2016 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto di nomina n. 8 del 17/10/2018 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/02/2018 di 

approvazione del Bilancio di previsione e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 

32 del 20/02/2018 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di settore; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 07/11/2018 protocollo n. 11713 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO tutto ciò, e: 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 03/10/2018, 

con la quale l’amministrazione comunale ha dato il proprio atto di indirizzo di 

provvedere per il corrente anno all’apposizione di luminarie e addobbi per le festività 

natalizie in varie zone del territorio comunale, così come riportato nella richiamata 

deliberazione; 

 

CONSIDERATO che: 

� l’esecuzione di detto servizio non può essere effettuato da personale comunale, in 

quanto non dotato delle necessarie attrezzature ed abilitazioni per il rilascio delle 

certificazioni; 



 

 

� occorre pertanto rivolgersi a ditta specializzata nel settore in possesso delle 

specifiche attrezzature e autorizzazioni in merito; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario rivolgersi a ditta esterna specializzata in 

detti interventi, in quanto il personale esterno comunale non è qualificato per detti 

lavori; 

 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai €. 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

� art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;” 

� art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti non superiori a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 

modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 

comma 450 legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, 

convertito in Legge n. 94/2012). La violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 

aisensi dell’articolo 1 comma 1 del citato Decreto Legge n. 95/2012; 

 

RILEVATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico consente di acquistare i beni 

ed i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni in maniera rapida e trasparente, 

nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità;  

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della Legge n. 488/1999 e 

dell'art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna:  

- non risultano convenzioni specifiche attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per il servizio in oggetto e, che pertanto non si è potuto 

procedere mediante l'utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 



 

 

amministrazione in quanto il servizio non risultava presente nelle categorie ivi 

contemplate; 

- che in assenza di convenzioni CONSIP o della Centrale Regionale per gli 

Acquisti, si rende quindi necessario procedere all'affidamento delle prestazioni 

oggetto del presente provvedimento a professionista individuato dall'Ente 

mediante autonome procedure selettive; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 ove alla fine del comma 

prevede che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messa a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure che per la 

Regione Toscana è la piattaforma "START"; 

 

RICHIAMATI l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che le motivano, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità 

di procedere con l'affidamento diretto, previa attivazione di procedura di richiesta 

offerta sul portale telematico "START", messo a disposizione dalla Regione Toscana;  

 

CHE a tal fine è stata attivata una procedura attraverso la piattaforma 

telematica regionale START per la richiesta di una offerta economica per l'esecuzione 

di quanto in oggetto con la Ditta S ILLUMINAZIONI S.r.l.s. con sede in Grosseto in 

Via Siria n. 60 - Partita IVA01578770537; 

 

VISTA l'offerta economica corredata della documentazione richiesta a 

completamento della stessa, presentata dall'operatore economico invitato e pervenuta 

entro i termini fissati, pari ad €. 24.748,32 oltre IVA, compreso nel prezzo anche €. 

3.948,32 per l’attivazione di n. 12 utenze per la fornitura di energia elettrica nelle varie 

zone del territorio comunale; 

 

VERIFICATA la documentazione e ritenuta l'offerta economica congrua e 

vantaggiosa per l'Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO altresì della regolarità contributiva come dichiarato dalla 

medesima ditta nel modello DGUE; 

 

CHE alla luce di quanto sopra si può procedere all'aggiudicazione definitiva 

della gara in oggetto alla Ditta S ILLUMINAZIONI S.r.l.s.; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad €. 20.800,00 oltre 

IVA trova copertura al capitolo 2084 del bilancio comunale, oltre rimborso spese per 

l’attivazione delle utenze di fornitura energia elettrica pari ad €. 3.948,32; 



 

 

 

VISTO lo schema di contratto predisposto dall’Ufficio Tecnico ai sensi dell'art. 

11 comma 5 lett. c) del Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, forniture e 

servizi in economia, allegato alla presente determinazione integrato con i dati della 

ditta aggiudicataria 

 

RITENUTO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle 

procedure poste in essere e che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in 

combinato disposto con l'art. 33 comma 1 del medesimo decreto, si può procedere 

all'approvazione della proposta di aggiudicazione, nonchè alla formalizzazione 

dell'aggiudicazione di cui all'art.32 co.7 del D.Lgs.  50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) DI affidare alla Ditta S ILLUMINAZIONI S.r.l.s. con sede in Grosseto in Via 

Siria n. 60 - Partita IVA01578770537, il servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione e smontaggio delle luminarie e addobbi natalizi 2018/2019, al costo 

complessivo di €. 20.800,00 oltre IVA, oltre rimborso per spese di attivazione utenze 

per la fornitura di energia elettrica; 

 

2) DI impegnare, a favore del tecnico suddetto, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di €. 30.192,95 compreso IVA in considerazione dell'esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo 
Cod. Mecc. 

DPR 194/96 

Esercizio di Esigibilità 

2018 

Euro 

2019 

Euro 

2020 

Euro 

eserc. suc. 

euro 

2084 -------------- €. 30.192,95 --- --- ---- 

 

3) DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il presente servizio è identificato con il Codice CIG: 

ZEB25A30AC; 

 

4) DI dare atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- con il conferimento dell'affidamento in oggetto si intende provvedere al 

servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie e 

addobbi per le festività natalizie  natalizi sistemazione dell’impianto di 

illuminazione e del pozzo dell’impianto sportivo di Capalbio Scalo; 



 

 

- il contratto ha per oggetto la realizzazione dei lavori richiamati e che ai sensi 

dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 ed in conformità all'art. 11 comma 5 lett. 

c) del Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in 

economia, lo stesso si perfeziona con la sottoscrizione di scrittura privata, come da 

schema allegato alla presente determinazione; 

- la scelta del contraente è fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 previa acquisizione di offerta economica 

mediante l'utilizzo del sistema telematico regionale START; 

 

5) Di demandare all'Ufficio Segreteria i seguenti adempimenti conseguenti la 

presente determinazione: 

- acquisizione della relativa documentazione necessaria alla sottoscrizione del 

contratto come da schema approvato;   

- acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte 

dell'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di 

€. 2.475,00 pari al 10,00% dell'importo contrattuale; 

 

6) DI dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 le funzioni di 

responsabile del procedimento sono svolte dall’Arch. Giancarlo Pedreschi, giusto atto 

di nomina del 07/11/2018 prot. 11713; 

 

7) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CAPALBIO 

(Provincia di Grosseto) 

Rep.n.______ 

SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 

SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE E ADDOBBI NATALIZI 2018/2019 – CIG: 

ZEB25A30AC 

L'anno 2018 in questo giorno _____________________del mese di 

_________________, presso la sede comunale, presso l’Ufficio di Segreteria, in 

via Puccini n. 32, sono comparsi i signori, da una parte:   

- Arch. Giancarlo Pedreschi, nato a Castelnuovo di Garfagnana (LU) il 

17/01/1962, responsabile del settore Lavori Pubblici , come risulta dal 

provvedimento di nomina del Sindaco del Comune di Capalbio n. 8 del 

17/10/2018, domiciliato per la carica presso la sede di detto Comune, il quale 

interviene in questo atto in rappresentanza e per  conto  del Comune di 

Capalbio con sede in via Giacomo Puccini n. 32, codice fiscale n. 00218960532, 

che nel contesto dell'atto verrà chiamato per brevità anche "Comune" e, dà atto 

di aere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione; 

dall'altra parte: - il Sig. _________________________, nato/a a 

____________________ (__) il ________________,  residente a 

_____________________ (__) Via _______________, (Codice Fiscale 

_____________________) che interviene in questo atto in qualità di legale 

rappresentante ditta S Illuminazioni S.r.l.s., P. IVA 01578770537, con sede a 

Grosseto in Via Siria n. 70, iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera 



 

 

di Commercio di Grosseto al numero REA GR-136933, che agisce quale impresa 

singola, e che nel prosieguo dell'atto verrà chiamata per brevità anche 

"Appaltatore". 

Detti comparenti della cui identità personale e capacità giuridica io segretario 

comunale sono personalmente certo, di comune accordo rinunciano 

all'assistenza di testimoni con il mio consenso. 

PREMESSO 

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 157 del 03/10/2018, è stato 

approvato l’atto di indirizzo inerente: LUMINARIE E ADDOBBI IN 

OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2018/2019;  

- che a seguito di esperimento di richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolta con modalità telematica (START), 

con Determinazione del settore tecnico n.r.g. 447 del 26/11/2018 il servizio in 

oggetto sono stati aggiudicati alla ditta S Illuminazioni S.r.l.s., P. IVA 

01578770537, con sede a Grosseto in Via Siria n. 70 per un importo offerto di €. 

20.800,00 oltre IVA, oltre €. 3.948,32 quale rimborso per l’attivazione di n. 12 

utenze per la fornitura di energia elettrica; 

Tutto ciò premesso, le Parti come sopra costituite, convengono e stipulano 

quanto segue: 

ARTICOLO 1-Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Atto.    

ARTICOLO 2-Oggetto dell'appalto 

Il Comune di Capalbio, come sopra rappresentato, conferisce all'"Appaltatore" 

che, come sopra rappresentato, accetta, l'appalto relativo a: LUMINARIE E 



 

 

ADDOBBI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2018/2019. 

ARTICOLO 3-Corrispettivo dell'appalto e contabilizzazione 

Il corrispettivo dovuto dal "Comune" all'"Appaltatore" per il pieno e perfetto 

adempimento del contratto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, é fissato 

in Euro di €. 20.800,00 oltre IVA, è previsto un rimborso pari ad €. 3.948,32 

quale spesa per l’attivazione di n. 12 utenze per la fornitura di energia elettrica, 

tale rimborso sarà corrisposto a seguito della trasmissione delle spese 

effettivamente sostenute con l’Ente erogatore del servizio elettrico. 

Il pagamento del corrispettivo del servizio, pari ad €. 20.800,00 sarà effettuato a 

saldo in un'unica soluzione, previo accertamento della corretta esecuzione delle 

attività, sulla base della fattura emessa dall’operatore entro 30 (trenta) giorni 

dalla data di presentazione della fattura e conformemente alle modalità previste 

dalla normativa. 

Il corrispettivo verrà fatturato dall’operatore alla data di accettazione delle 

prestazioni rese successivamente al perfetto smontaggio a regola d’arte di tutti 

gli allestimenti luminosi dopo il 07/01/2019. 

La fattura emessa dall’operatore dovrà essere conforme a quanto previsto dalla 

normativa vigente e dovrà contenere, il riferimento al CIG: ZEB25A30AC. 

Rimane inteso che il Comune, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 207/2010, prima di 

procedere al pagamento del corrispettivo verificheranno la regolarità 

dell’operatore in ordine al versamento dei contributi previdenziali e dei 

contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie 

professionali dei dipendenti attraverso il documento unico di regolarità 

contributiva (D.U.R.C.). In nessun caso l’operatore potrà sospendere la 



 

 

prestazione delle attività pena la risoluzione del contratto da parte del Comune. 

Ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. i dati identificativi del conto 

corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi al presente 

appalto sono: _______________________________________________________.    

ARTICOLO 4- Tempo utile e periodo funzionamento impianti – penali 

L’impresa dovrà installare e fornire le luminarie perfettamente funzionanti e 

rispettanti ogni norma prevista dalle leggi in materia di sicurezza degli impianti 

elettrici di tale tipo ed installati su suolo pubblico entro e non oltre il giorno 

07/12/2018 e fino alla data del 07/01/2019. 

Nel caso di mancato rispetto del termine sopraindicato, per ogni giorno di 

ritardo nell’ultimazione dei lavori sarà applicata una penale giornaliera, ai sensi 

dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 pari ad €/giorno 50,00. 

La riscossione della penale sarà operata in sede di conto finale e qualora non 

fosse sufficiente tale importo, si procederà all’escussione della cauzione 

definitiva. 

ARTICOLO 5 - Obblighi dell'"Appaltatore" 

Sarà obbligo dell’appaltatore di adottare nell’esecuzione del presente appalto 

tutti i provvedimenti e le cautele necessarie e previste dalle vigenti norme in 

materia, per garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette 

ai lavori e dei terzi, nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati.  

In particolare l’appaltatore è obbligato ad adottare sotto la sua responsabilità 

ogni adempimento previsto dalle norme vigenti in materia di tutela della 

sicurezza e salute dei lavoratori. 

L’impresa sarà ritenuta responsabile sotto ogni aspetto previsto dalle leggi 



 

 

vigenti di ogni possibile danno causato dall’inosservanza di ogni norma vigente 

in materia e/o da una installazione e fornitura di elementi non conformi alle 

vigenti leggi o comunque non installati in osservanza di qualsiasi principio atto 

a garantire sotto ogni aspetto. 

ARTICOLO 6 – Assistenza sugli impianti  

La impresa, ad installazione avvenuta, dovrà fornire agli uffici competenti, 

numero telefonico, di fax e cellulare con reperibilità di 24 ore su 24 per 

eventuali comunicazioni urgenti. 

Qualora durante il periodo di noleggio si verificassero inconvenienti di 

qualsiasi tipo, l’impresa è obbligata ad intervenire e risolvere gli inconvenienti 

comunicati entro 24 ore dalla comunicazione anche telefonica da parte degli 

addetti al controllo. I nominativi di questi ultimi verranno previamente 

comunicati dall’ impresa aggiudicataria. Se ciò non avvenisse o avvenisse in 

ritardo si applicheranno in sede di liquidazione penali pari a €. 50,00 per ogni 

giorno di ritardo per ogni elemento in cui si sono registrati inconvenienti di 

qualsiasi tipo. 

ARTICOLO 7- Risoluzione e recesso 

Per la risoluzione e il recesso trovano applicazione le disposizioni di cui 

all'articolo 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

ARTICOLO 8- Controversie e clausola arbitrale 

Eventuali controversie tra l’Amministrazione e l’impresa durante l’esecuzione 

come al termine dei lavori, ove ne sussistano le condizioni, formeranno oggetto 

del procedimento di accordo bonario previsto dall’art. 205 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. Qualora la procedura di accordo bonario non avesse esito positivo, e in 



 

 

tutti gli altri casi in cui si verifichino controversie, è esclusa la competenza 

arbitrale ed è pertanto competente il giudice del luogo ove il contratto è stato 

stipulato. 

ARTICOLO 9- Cauzione definitiva 

L'"Appaltatore", a garanzia degli impegni da assumere con il presente Atto, ha 

costituito, ai sensi dell'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., cauzione 

definitiva di €. 2.475,00, pari al 10,00% dell'importo contrattuale a mezzo 

polizza assicurativa fideiussoria n. __________ emessa in data ________  dalla 

Società ____________ Agenzia di __________ (oppure) a mezzo fidejussione 

bancaria n. _________ emessa dalla banca _______________ in data ________ 

(oppure) polizza rilasciata da intermediario finanziario. 

Tale cauzione verrà svincolata a sensi dell’art. 103 comma 1 del richiamato 

D.Lgs. 50/2016.                      

Nel caso di inadempienze contrattuali da parte dell'"Appaltatore", il "Comune" 

avrà diritto di valersi di propria autorità della suddetta cauzione. 

L'"Appaltatore" dovrà reintegrare la cauzione medesima, nel termine che gli 

sarà prefissato, qualora il "Comune" abbia dovuto, durante l'esecuzione del 

contratto, valersi in tutto o in parte di essa. 

ARTICOLO 10- Polizza assicurativa 

L’impresa è l’unica responsabile verso le Amministrazioni pubbliche e private e 

verso i terzi di tutti gli eventuali danni che comunque derivassero dalla 

condotta dei lavori o dall’esercizio delle attrezzature noleggiate. 

L’impresa appaltatrice è obbligata ad esibire al Comune un’adeguata polizza 

assicurativa di RCT/O per la copertura di tutti i rischi derivanti da 



 

 

responsabilità civile verso terzi, intendendosi incluso nel novero terzi anche il 

Comune di Capalbio. La durata della polizza dovrà essere prevista per il tempo 

intercorrente tra l’inizio della fornitura in noleggio e servizi connessi e 

l’ultimazione dello stesso. 

ARTICOLO 11- Divieto di cessione del contratto 

Il presente contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi del D.Lgs. 

n. 50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni. 

ARTICOLO 12- Subappalto 

Il subappalto non è ammesso non avendo l’”Appaltatore” dichiarato in sede di 

gara di voler subappaltare categorie di lavoro. 

ARTICOLO 13- Obblighi dell'Appaltatore nei confronti dei propri 

lavoratori dipendenti 

L'"Appaltatore" dichiara, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, di applicare ai propri 

lavoratori dipendenti il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i 

lavoratori ___________ e di agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli 

obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. 

L'"Appaltatore" è, altresì, obbligato a rispettare tutte le norme in materia 

retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, 

previste per i dipendenti dalla vigente normativa. 

L'"Appaltatore", inoltre risulta aver assolto agli obblighi contributivi ed 

assicurativi come da D.U.R.C. emesso in data __/__/2018 prot. ___________ 

ARTICOLO 14- Obblighi in materia di assunzioni obbligatorie 

Le Parti danno atto che l'"Appaltatore" ha dichiarato in sede di gara, ed ha 

confermato espressamente in questa sede, di essere in regola con le norme che 



 

 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 

68. 

ARTICOLO 15- Domicilio dell'appaltatore 

A tutti gli effetti del presente contratto l'"Appaltatore" elegge domicilio presso 

la sua sede legale, già dichiarata nel presente atto. 

ARTICOLO 16 -Spese contrattuali 

Sono a carico dell'"Appaltatore", tutte le spese del contratto e tutti gli oneri 

connessi alla sua stipulazione, compresi quelli tributari, fatta eccezione per 

l'I.V.A. che rimane a carico del "Appaltatore". 

ARTICOLO 18 – Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari 

L’”Appaltatore” si impegna a rispettare, a pena di nullità del presente 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i..  L’”Appaltatore” si obbliga ad inserire nei 

contratti con i propri subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta 

del contratto di subappalto o del diverso subcontratto, un’apposita clausola con 

la quale ciascuna parte assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. L’”Appaltatore” si impegna a dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Grosseto della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore / subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari inerenti il presente appalto, l’esecutore prende atto dei seguenti 

codici: codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZEB25A30AC.  



 

 

ARTICOLO 19- Trattamento dei dati personali 

Il "Comune", ai sensi dell'articolo 13 della legge 30 giugno 2003 n. 196, e 

successive modificazioni, informa l'"Appaltatore" che tratterà i dati, contenuti 

nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in 

materia. 

ART. 20 – SPESE 

L'imposta di bollo viene assolta mediante apposizione di n. ---- contrassegno 

telematico sulla copia cartacea custodita agli atti d'ufficio contraddistinto dal 

seguente identificativo: 

1)                 Copia agli atti d'ufficio 

Ai fini fiscali si dà atto che la presente convenzione sarà registrata solo in caso 

d'uso e che pertanto tutte le spese del presente atto faranno carico al 

proprietario. 

ARTICOLO 21- Disposizioni Finali 

Le parti concordano che durante e dopo il periodo contrattuale manterranno 

riservato qualsiasi dato ed informazione dell'altra parte di qualsiasi tipo e tutte 

le altre informazioni tecniche e/o commerciali, relative ai servizi e beni forniti e, 

non divulgheranno a terzi questi dati ed informazioni se non previo consenso 

scritto dell'altra parte. 

La Ditta aggiudicataria non potrà utilizzare alcuna informazione e/o dato 

acquisito durante il rapporto contrattuale, né costituire banche dati a fini 

commerciali e/o divulgativi se non previa autorizzazione del Comune, e nei 

limiti strettamente connessi con gli obblighi fiscali relativi all'adempimento del 



 

 

presente contratto. 

La parti rinviano, per quanto compatibile, alle norme del T.U. in materia di 

riservatezza ex Decreto Legislativo n. 196/2003. 

Ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D Lgs 165/2001, l’”Appaltatore”, 

sottoscrivendo il presente contratto attesta di non aver concluso contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi ad 

ex dipendenti, che hanno esercitato, per il triennio successivo alla cessazione 

del rapporto di lavoro e nei confronti della parte della stessa, poteri autoritativi 

o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni. 

La ditta aggiudicataria si impegna a rispettare quanto sancito dall'art.  2 comma 

3 del D.P.R. 62/2013 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che si 

consegna in copia al momento della sottoscrizione del presente atto, pena la 

risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dalla suddetta norma. 

Il Proprietario Sig._________________ atto firmato mediante apposizione di 

firma autografa acquisita digitalmente ai sensi dell'art. 25 del Codice 

dell'Amministrazione digitale/ mediante firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

Codice dell'Amministrazione digitale  

Il Comune –  Il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Giancarlo Pedreschi 

documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del Codice 

dell'Amministrazione digitale 

 

 

 
Capalbio, lì 26-11-2018 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero CAP.2084 IC 496 Bilancio 2018 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 06-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Luigi Bellumori 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 447 del 26-11-2018 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 183 / 2018 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE E 

ADDOBBI NATALIZI 2018/2019 - DETERMINA A 

CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 D.LGS. 50 

DEL 2016 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n. 17  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

10/12/2018 
Timbro dell’Ente 

   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


